	[image: image1.png]



	COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma
	


Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	Originale
	N. 105 del 15/07/2003


	OGGETTO : 
	COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E PEDONALIZZAZIONE DELL’AREA ADIACENTE LA CASA NATALE DI G. VERDI – REVISIONE QUADRO ECONOMICO. 


     L'anno duemilatre, addì quindici del mese di  luglio, alle ore  18.30, nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario Comunale Stellati Dr.ssa Elena

Intervengono i Signori: 

	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze



	LAURINI Dr. Luca 


	SINDACO


	SI



	TOSCANI Barbara
	VICE-SINDACO
	SI

	BENASSI Sergio
	ASSESSORE
	NO

	TESTA Gilberto
	ASSESSORE
	SI

	PERACCHI Nara
	ASSESSORE
	SI

	CAMPIOLI Giorgio
	ASSESSORE
	NO

	FRATTI Salima


	ASSESSORE
	NO

	
	
	   PRESENTI:    4             ASSENTI:    3


Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

	OGGETTO : 
	COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E PEDONALIZZAZIONE DELL’AREA ADIACENTE LA CASA NATALE DI G. VERDI – REVISIONE QUADRO ECONOMICO. 


LA GIUNTA COMUNALE

  Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 149 in data  15/10/2002 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo relativo al completamento dei lavori di riqualificazione e pedonalizzazione dell’area adiacente la casa natale di G. Verdi – nell’importo complessivo di Euro 350.000,00 come da quadro economico di spesa che si riporta:

	1
	Importo lavori
	
	

	1.1
	Lavori a corpo e a misura a base d’asta
	Euro
	230.000,00

	1.2
	Lavori pubblica illuminazione
	Euro
	16.600,00

	1.3
	Lavori rete distribuzione energia
	Euro
	14.400,00

	1.4
	Oneri per la sicurezza sui lavori di cui al n. 1.1
	Euro
	9.090,00

	
	Totale lavori
	Euro
	270.090,00

	2
	Somme a disposizione dell’Amministrazione
	Euro
	

	2.1
	per IVA al 10% su Euro 264.090,00
	Euro
	27.090,00

	2.2
	per spese tecniche (IVA e contributo compresi) 
	Euro
	34.470,00

	2.3
	per coordinatore in fase di progettazione (IVA e contributo compresi)
	Euro
	3.000,00

	2.4
	per arredo urbano e segnaletica stradale (IVA compresa)
	Euro
	10.000,00

	2.5
	per imprevisti ed arrotondamenti
	Euro
	5.431,00

	
	Totale somme a disposizione
	Euro
	79.910,00

	
	Importo complessivo
	Euro
	350.000,00


Considerato che all’atto della predisposizione degli atti necessari per l’affidamento dei lavori è emersa la necessità di provvedere alla revisione del quadro economico e di alcune tipologie di lavoro in quanto:

-
nei lavori a misura erano state previste e contabilizzate le opere di rifacimento della linea di distribuzione dell'energia elettrica per usi civile (linea area) e dell'impianto di pubblica illuminazione (linee e punti luce), di proprietà rispettivamente di ENEL e So.l.e, che pertanto non possono essere eseguite dalla ditta affidataria dei lavori; gli stessi, fatto salvo le opere murarie ed affini (scavi, pozzetti, plinti e canalizzazioni), sulla base delle intese raggiunte, dovranno infatti essere realizzate direttamente da ENEL e So.l.e e i costi relativi dovranno pertanto essere scorporati dai lavori a misura e previsti nelle somme a disposizione.

-   nel periodo intercorrente tra la data di elaborazione del progetto e l’affidamento dei lavori è altresì emersa la necessità di rivedere alcune tipologie di lavori per uniformare i materiali e le caratteristiche a quelli utilizzati durante la realizzazione dei lavori di 1° stralcio nel frattempo  realizzato;

Visto il quadro economico revisionato dal progettista arch. Giovanni Rossi, per le motivazioni sopra esposte, presentato in data 15/7/2003 al n. 8544 di protocollo:

	1.1
	Importo lavori 
	Euro
	254.378,54

	
	di cui :
	
	

	
	- per lavori a corpo e a misura 
	Euro
	245.298,54

	
	- per oneri di sicurezza
	Euro
	9.0290,00

	
	Totale lavori
	Euro
	254.378,54

	2
	Somme a disposizione dell’Amministrazione:
	
	

	2.1
	per IVA al 10% su Euro 254.378,54
	Euro
	25.437,85

	2.2
	Per spese tecniche (IVA e contributo compresi)
	Euro
	34.470,00

	2.3
	spese per coordinatore in fase di progettazione (IVA e contributo compresi)
	Euro
	3.000,00

	2.4
	per arredo urbano e segnaletica stradale (IVA compresa)
	Euro
	8.000,00

	2.5
	per adeguamento e rifacimento linea distribuzione energia elettrica (IVA compresa)
	Euro
	10.000,00

	2.6
	per rifacimento rete di alimentazione e impianto pubblica illuminazione (IVA compresa)
	Euro
	12.000,00

	2.5
	imprevisti ed arrotondamenti
	Euro
	2.713,81

	
	Totale somme a disposizione 
	Euro
	95.651,46

	
	Importo complessivo
	Euro
	350.000,00


Visti altresì gli elaborati tecnici presentati in pari data dal progettista arch. Giovanni Rossi:

-
relazione tecnica;

-
computo metrico - estimativo;

-
elenco prezzi;

-
lista delle categorie;

-
capitolato speciale d’appalto;

Dato atto che la revisione del quadro economico generale non comporta modifiche sostanziali al progetto originario ma solo una ridistribuzione delle somme rpeviste per la realizzazione dei lavori, unitamente all'adeguamento delle caratteristiche costruttive e tipolgiche dei materiali alle opere già realizzate con il 1° stralcio del lavori stessi;

Dato atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in questiona è finanziata per Euro 196.260,00 con contributo della Regione Emilia Romagna e per Euro 153.740,00 con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti;

 Visto il parere favorevole del Responsabile dell'Area 4 - Territorio e Sviluppo Produttivo - geom. Angelo Migliorati, espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il parere favorevole del Responsabile di ragioneria - dr. Elena Stellati, espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la legge 11/2/1994 n. 109, come modificata ed integrata dal D.L. 3/4/1995 n. 101, convertito nella legge 2/6/1995 n. 216, ulteriormente modificata ed integrata dalla legge 18/11/1998 n. 415 e dall’art. 6 della legge 1/8/2002 n. 166;

Visto il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. n. 554/99;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.
di approvare, per le motivazioni sopra specificate, la revisione al quadro economico relativo al completamento dei lavori di riqualificazione e pedonalizzazione area adiacente la casa natale di G. Verdi  redatta dal progettista arch. Giovanni Rossi nell’importo complessivo di Euro 350.000,00 di cui Euro 254.378,54 per lavori a corpo e a misura ed Euro 95.651,46 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, rifacimento linea distribuzione energia elettrica, rifacimento rete di alimentazione impianto pubblica illuminazione, imprevisti e arrotondamenti, ecc..;

2.
di approvare altresì i seguenti elaborati tecnici come revisionati dal progettista arch. Giovanni Rossi:

-
relazione tecnica;

-
computo metrico - estimativo;

-
elenco prezzi;

-
lista delle categorie;

-
capitolato speciale d’appalto;

3.  che la revisione del quadro economico generale non comporta modifiche sostanziali al progetto originario ma solo una ridistribuzione delle somme rpeviste per la realizzazione dei lavori, unitamente all'adeguamento delle caratteristiche costruttive e tipolgiche dei materiali alle opere già realizzate con il 1° stralcio del lavori stessi;

4.
di dare atto che la spesa complessiva di Euro 350.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto è stata prevista all’intervento 2.08.0101.1800 è finanziato per Euro 196.260,00 con contributo della Regione Emilia Romagna e per Euro 153.740,00 con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti;

5.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/00;

6.
di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

RENDE NOTO

-
il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e successive modificazioni, è l’istruttore direttivo tecnico geom. Angelo Migliorati;

Letto, confermato e sottoscritto

	IL SINDACO 

(Dr. Luca Laurini)
	 Il Vice Segretario

 (Stellati Dr.ssa Elena)




	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 17 luglio 2003 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario Comunale

 Stellati Dr.ssa Elena



	

	ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 27/07/2003 ai sensi dell'art. 124, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



	

	


	


